Universita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ingrid Žálková

# **NÁHRADA ŠKODY V OBČANSKÉM PRÁVU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 8. 2010

---

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 30.8.2010

Ingrid Žálková

*Ingrid Žálková*

## OBSAH

ÚVOD ..... 4
1. OBECNÝ VÝKLAD O ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ..... 5
2. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PODLE OBČANSKÉHO PRÁVA..... 6
2.1. OBECNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ..... 6
2.2. ZVLÁŠTNÍ PŘÍPADY ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU..... 7
3. PŘEDCHÁZENÍ ŠKODÁM ..... 9
3.1. Obecný výklad ..... 9
3.2. Obecná prevenční povinnost..... 11
3.3. Speciální prevenční povinnost..... 12
4. PŘEDPOKLADY VZNIKU ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU..... 15
4.1. Porušení právní povinnosti ..... 16
4.1.1. Okolností vylučující protiprávnost ..... 18
4.2. Škoda ..... 22
4.3. Příčinná souvislost..... 24
4.4. Zavinění ..... 26
5. SUBJEKTY ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU ..... 27
5.1. Fyzické osoby ..... 28
5.2. Právnícké osoby ..... 29
5.3. Stát či vyšší samosprávné celky v samostatné působnosti ..... 30
6. SPOLEČNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU A SPOLUZAVINĚNÍ POŠKOZENÉHO ..... 30
6.1. Společná odpovědnost více škůdců ..... 30
6.1.1. Solidární odpovědnost ..... 32
6.1.2. Dělená odpovědnost..... 33
6.2. Zavinění poškozeného ..... 34
7. ROZSAH A ZPŮSOB NÁHRADY ŠKODY ..... 36
7.1. Rozsah náhrady škody ..... 36
7.1.1. Majetková škoda..... 36
7.1.2. Škoda na zdraví..... 38
7.2. Způsob náhrady škody ..... 50
8. PROMLČENÍ NÁROKU NA NÁHRADU ŠKODY..... 53
9. SNÍŽENÍ NÁHRADY ŠKODY ..... 55
10. UPLATNĚNÍ PRÁVA NA NÁHRADU ŠKODY ..... 56
ZÁVĚR..... 58
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 60
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 61
SUMMARY OF THE THESIS - compensation for damage in civil law..... 63

## ÚVOD

Téma náhrady škody zaujímá důležité místo v občanském právu a je jedním z jeho základních pilířů. Toto téma je velmi aktuální, jelikož se v dnešní době setkáváme s častým vznikem škod, ať už jako oběti nebo jako škůdci. A to je také důvod, proč jsem si toto téma zvolila za svoji diplomovou práci.

Na vzniklou škodu je třeba adekvátně reagovat, jelikož každé ohrožení je více či méně individuálně i společensky nežádoucí, protože bývá obvykle spojeno s nepříznivými majetkovými i nemajetkovými újmami, škodami na zdraví, majetku, přírodě a životním prostředí. Proto je třeba pokusit se jim co nejvíce předcházet a také náležitě motivovat členy společnosti institutem odpovědnosti za škodu, z něhož plyne povinnost k její náhradě.

Zásadu prevence je třeba zdůraznit, jelikož tvoří jednu z hlavních zásad, které ovládají celou oblast úpravy občanskoprávních, a tím i soukromoprávních vztahů. Samotné prevenční působení k úplné a důsledné ochraně právních vztahů vždy nepostačuje, neboť přes veškeré úsilí v tomto směru ke škodám dochází a bude docházet. V takových případech musí pak občanskoprávní úprava náhrady škody poskytovat poškozeným dostatečnou právní ochranu. Tuto ochranu poskytuje tím, že poškozenému zajišťuje plnou náhradu za způsobený následek, a to buď formou náhrady v penězích nebo uvedením v předešlý stav. V případě náhrady za bolest, za ztížené společenské uplatnění a odškodnění při úmrtí se poskytuje jednorázové plnění v penězích. Princip náhrady škody a princip prevence náležejí k vedoucím zásadám občanského práva.

Diplomová práce je strukturovaná do 10 kapitol zabývajících se jednotlivými dílčími oblastmi daného tématu. Jsou to kapitoly pojednávající: o obecném výkladu o odpovědnosti za škodu, o odpovědnosti za škodu podle občanského práva, o předcházení škodám, o předpokladech odpovědnosti za škodu včetně okolností vylučujících protiprávnost, o subjektech odpovědnosti za škodu, o společné odpovědnosti za škodu a o spoluzavinění poškozeného, o způsobu a rozsahu náhrady škody, o promlčení nároku na náhradu škody, o vzdání se nároku na náhradu škody a o uplatnění nároku na náhradu škody.

Tato diplomová práce se zaměřuje na úpravu náhrady škody v občanském právu, tedy podle zákona č. 40/1964 Sb., ve znění pozdějších právních předpisů. Cílem je

seznámit podrobně s tématem náhrady škody podle platné právní úpravy a současně ukázat návrh nové úpravy náhrady škody v občanském zákoníku. Také na mnoha místech zmiňují případy z judikatury, neboť právě judikatura do jisté míry dotváří právní úpravu obsaženou v právních předpisech.

Rukopis této práce byl uzavřen k 30. 8. 2010.

## 1. OBECNÝ VÝKLAD O ODPOVĚDNOSTI ZA ŠKODU

Naše platná právní úprava občanského práva nedefinuje pojem odpovědnost za škodu. Tento pojem definuje právní teorie různě v závislosti na autorovi právního textu. Názorů na vymezení pojmu právní odpovědnost je tedy celá řada, nejvíce přijímanou koncepcí je dnes teorie odpovědnosti jako sankční povinnosti, která vzniká porušením primární povinnosti.

Úprava odpovědnosti za škodu v občanském právu poskytuje právní ochranu jednak osobním vztahům, zejména zdraví a životu fyzických osob, jednak majetkovým vztahům, zejména vlastnictví. Tuto právní ochranu zabezpečuje úprava odpovědnosti za škodu v občanském právu pomocí:

- Preventivně výchovné funkce
- Reparační, jakož i satisfakční funkce<sup>1</sup>

O preventivně výchovné funkci je podán výklad v další kapitole.

Reparační funkce náhrady škody zajišťuje, že poškozenému bude celá škoda způsobená škůdcem plně nahrazena, pokud ke způsobení hmotné škody již došlo. A to buď formou náhrady v penězích (kompenzace) nebo navrácením v předešlý stav (restituce).

V případě satisfakční funkce náhrady škody jde o jednorázové plnění (satisfakci) a použije se v případě škody způsobené na zdraví (za vytrpěnou bolest, za ztížení společenského uplatnění, odškodnění pozůstalých při úmrtí). Z důvodu, že navrácení v předešlý stav není v těchto případech z povahy věci možný.

---

<sup>1</sup> Knapová, M., Švestka, J., Dvořák, J. a kol. Občanské právo hmotné 2. 4. vydání. Praha: ASPI a.s., 2005, str. 416.

Dále má náhrada škody i funkci preventivně výchovnou. Avšak nemá náhrada škody v českém právu sankční či represivní funkci.<sup>2</sup> Ta se vyskytuje v některých zahraničních právních systémech, například v oblastech působení anglosaského práva.

## **2. ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU PODLE OBČANSKÉHO PRÁVA**

Občanskoprávní úprava obsažená v občanském zákoníku zahrnuje jednak obecnou úpravu odpovědnosti za škodu, jednak řadu zvláštních (speciálních) případů odpovědnosti za škodu.

Pokud jde o vzájemný vztah těchto úprav, platí, že obecná občanskoprávní úprava odpovědnosti za škodu se uplatní tehdy, není-li konkrétní případ zvláště upraven občanskoprávní odpovědností za škodu se samostatně stanovenými předpoklady vzniku, rozsahem náhrady škody atd.<sup>3</sup>

### **2.1. OBECNÁ ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU**


[…]


V trestním řízení poškozený, který má proti škůdci právo na náhradu škody, jež byla způsobena trestným činem, je oprávněn navrhnout nejpozději do zahájení dokazování, aby trestní soud v odsuzujícím rozsudku uložil obžalovanému zároveň povinnost nahradit tuto škodu. Bylo-li by podle výsledků dokazování třeba po vyslovení povinnosti k náhradě škody provádět další dokazování, aby byla škoda objasněna, trestní soud odkáže poškozeného na občanskoprávní řízení, stejně tak postupuje soud v případě, že obžalovaného zproští obžaloby. Soud rozhodující v civilním řízení je pak v těchto případech vázán trestním rozhodnutím, co se týče skutečnosti spáchání trestného činu a osoby pachatele trestného činu. Jestliže byl obžalovaný zproštěn obžaloby, není takový výrok pro civilní soud závazný a ani výše škody v trestním rozsudku není závazná pro soud.

## ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na téma náhrady škody, které je v dnešní době stále aktuálnějším tématem. O tom svědčí také bohatá judikatura soudů k jednotlivým ustanovením odpovědnosti za škodu. Proto je podle mého názoru důležité seznámit se s touto problematikou podrobněji, neboť každý z nás se ve svém životě může s otázkou náhradou škody setkat.

V současné době je institut odpovědnosti za škodu upraven ve více právních předpisech. (například délka promlčecí doby je jinak stanovena v občanském právu a jinak v obchodním právu). Tato úprava není dle mého názoru příliš vhodná, jelikž přispívá k roztržitosti úpravy. Naproti tomu návrh nového občanského zákoníku by měl právě tuto roztržitost právní úpravy odstranit a mělo by se jím docílit sjednocení soukromoprávních vztahů tak, aby se nový občanský zákoník stal standardním moderním kodexem soukromého práva.

Největší koncepční změnu týkající se náhrady škody představuje způsob a rozsah náhrady škody. Je-li někomu způsobena škoda na věci, připadají v úvahu dva způsoby náhrady, buď v penězích, anebo uvedením do předešlého stavu. Návrh občanského zákoníku oproti současné úpravě obsahuje odlišný princip, když upřednostňuje uvedení v předešlý stav a náhrada v penězích tak přichází v úvahu pouze požádá-li o ní poškozený nebo není-li uvedení do původního stavu možné. Soud tedy již nebude zkoumat účelnost zvoleného způsobu náhrady škody a úvaha nad tím, co je pro poškozeného účelné, tak nadále bude náležet přímo poškozenému.

Dále kdo způsobí jinému újmu na zdraví je povinen poskytnout mu peněžitou náhradu. Stejně tak ten, kdo usmrtí člověka, je povinen peněžně odškodnit pozůstalé. Návrh občanského zákoníku již neobsahuje tabulky a neomezuje soudce v tom, aby určil spravedlivou náhradu po zohlednění veškerých okolností případu. Po přijetí návrhu tedy soudy přestanou vycházet z příliš nízkých částek určených vyhláškou. Navíc budou soudy moci lépe přizpůsobit výši náhrady relevantním okolnostem a rozlišovat jednotlivé případy. Tato úprava je jistě vhodnější než stanovení pevných částek, které podle mne jen stěží můžou adekvátně zhodnotit způsobenou újmu.

Návrh se dále snaží posílit postavení poškozeného, neboť určuje, že pokud poškodí škůdce věc ze svévole nebo škodolibosti, má nahradit poškozenému také cenu

zvláštní oblíby, při které se zohledňují i nemajetkové aspekty, zvláště pak osobní vztah poškozeného k věci. A nově se počítá s možností, že nemajetkovou újmu má nahradit také ten, kdo způsobil škodu úmyslně z touhy ničit či ublížit nebo z jiné zavrženíhodné pohnutky. Tyto dvě poslední změny se mi zdají velmi vhodné, ale jistě bude složitá jejich aplikace v praxi.

Velmi významné je v této oblasti i úsilí dvou předních evropských studijních skupin PETL (European Group on Tort Law) a PEL (Group on a European Civil Code), které se zabývají sjednocením evropského deliktního práva. Nejvýznamnějším výsledkem práce těchto Skupin jsou Principy evropského deliktního práva (dále jen „PETL“), jsou výsledkem několikaletého výzkumu, který je zaznamenán i v knižní podobě. Principy evropského deliktního práva jsou postaveny na tradičním konceptu předpokladů odpovědnosti za škodu.

Předpoklady odpovědnosti za škodu v podání PETL jsou následující: porušení právem chráněného zájmu, škoda, příčinná souvislost a zavinění, pokud se nejedná o objektivní odpovědnost. Nejvýznamnější jevové odchylky od standardních evropských civilních kodexů nacházíme v pojetí PETL v kategorii právem chráněného zájmu, kazuistické úpravě příčinné souvislosti, úzce vymezené objektivní odpovědnosti a náhradě nemajetkové újmy. Tyto principy jsou velkou inspirací pro novelizaci českého práva občanského a čerpá z nich i návrh nového občanského zákoníku.

Cílem této práce bylo podrobně seznámit se současnou právní úpravou náhrady škody, související judikaturou a současně ukázat změny navrhované v nové úpravě náhrady škody v občanském zákoníku. Diplomová práce se snaží prostřednictvím odborné literatury a judikatury poskytnout přehledně obraz o problematice náhrady škody, vymezuje základní pojmy, jednotlivé nároky a způsob jak případný nárok na náhradu škody uplatňovat, případně se jej vzdát a další otázky s tím související.
