## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ingrid Žálková
Téma práce: Náhrada škody v občanském právu
Rozsah práce: 59 stran
Datum odevzdání práce: 2.9.2010

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Právní úprava předmětu práce je sice dílčího charakteru, ale je to téma velmi aktuální. Jde o nosné téma. V praxi frekventované. Současně přináší celou řadu otázek. To dokládá i existující soudní judikatura.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje znalost platné právní úpravy včetně teoretických základů. Práce je podrobná, je doplněna judikaturou. Diplomová práce je primárně postavena na teoretických znalostech.

### 3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledná, systematicky členěná. Podrobně a uceleně rozebírá celou problematiku.

### 4. Vyjádření k práci

Práci považuji za velmi dobře zpracovanou. Chválím za práci s judikaturou. Závěr je adekvátní dané formě práce.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2
Samostatnost při zpracování tématu 1
Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací 2
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) 2
Úprava práce (text, grafy, tabulky) 2
Jazyková a stylistická úroveň 2

### 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

De lege lata, de lege ferenda.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce doporučuji
Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze dne 10.9.2010

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.